
Информационный лист № 133 
Учредитель  –  Совет депутатов  МО «Шеговарское» 

 
от   08 октября  2018 года 

 
 
 

Содержание: 
 

 
Решение Совета депутатов МО «Шеговарское»  от 05 октября  2018 года  №  65  «О внесении 
изменений и дополнений в решение сессии Совета депутатов муниципального образования 
«Шеговарское» от  21 декабря 2017 года № 39  «О бюджете муниципального образования 
«Шеговарское» на 2018 год» 
Решение  Совета депутатов МО «Шеговарское»  от 05 октября  2018 года  №  66  «О 
Соглашении по передаче ревизионной комиссии муниципального образования «Шенкурский 
муниципальный район» Архангельской области полномочий контрольно-счетного органа 
муниципального образования «Шеговарское» по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля» 
Решение  Совета депутатов МО «Шеговарское»  от 05 октября  2018 года  №  67  «О внесении 
изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Шеговарское» 
 
Решение  Совета депутатов МО «Шеговарское»  от 05 октября  2018 года  №  68 «О  внесении 
изменения  в решение Совета депутатов  МО «Шеговарское» от 17  ноября  2014 года  № 105 
«О налоге на имущество физических лиц» 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Редактор: М.П. Истомина  
(81851) 4-45-78  

тираж: 8 экз. 
 
 



Архангельская область 
Шенкурский муниципальный район 

Муниципальное  образование « Шеговарское » 
Совет депутатов второго созыва           
Девятнадцатая очередная сессия       

 
     Решение                                           

 
от 05 октября 2018 года                                                                                                                   № 65 
 
     О внесении изменений и дополнений в решение сессии Совета депутатов 
муниципального образования «Шеговарское» от  21 декабря 2017 года № 39  «О бюджете 
муниципального образования «Шеговарское» на 2018 год» 
 
    Рассмотрев предложения о внесении изменений в бюджет 2018 года, в соответствии со ст.17  
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шеговарское», 
утвержденного решением Совета депутатов от  16 мая 2018 г. № 56, 
 
                                                 Совет депутатов решил: 
 
       Статья 1. Внести в решение Совета депутатов МО «Шеговарское» от 21 декабря 2017 года 
№ 39 «О бюджете муниципального образования «Шеговарское» на 2018 год» следующие 
изменения и дополнения: 
      1. Приложение № 5 «Распределение расходов бюджета муниципального образования 
«Шеговарское» на 2018 год по разделам и подразделам расходов функциональной 
классификации расходов бюджетов РФ» изложить в редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему решению. 
      2. Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, 
целевым статьям и группам (группам и подгруппам) видам расходов классификации расходов 
бюджета МО «Шеговарское» на 2018 год»  изложить в редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему решению. 
      3. Приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального 
образования «Шеговарское» на 2018 год» изложить в редакции согласно приложению № 3 к 
настоящему решению. 
 
    Статья 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Глава муниципального образования 
«Шеговарское»                                                                                                                   Н.С. Свицкая 
 
 
 
   

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



Архангельская область 
Шенкурский муниципальный район 

Муниципальное образование «Шеговарское»  
Совет депутатов второго созыва 

 
Девятнадцатая очередная сессия 

 
РЕШЕНИЕ 

 
  от 05 октября  2018 г.                                                                                                                       №  66 

 
О Соглашении по передаче ревизионной комиссии 

 муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» Архангельской 
области полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования 

«Шеговарское» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 
 

 
В соответствии с Федеральным законом  от 06.10. 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 07.02.2011года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», Уставом муниципального образования «Шеговарское», Совет  депутатов  
муниципального образования «Шеговарское» р е ш и л: 
 

1. Одобрить Соглашение от 05 октября 2018 года о передаче ревизионной комиссии 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области 
полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования «Шеговарское» по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2019 году.  

 
2. Опубликовать настоящее Решение в муниципальном бюллетене «Информационный 

лист» Совета депутатов муниципального образования «Шеговарское».                                                              
 
Глава  муниципального  
образования  «Шеговарское»                                                                                          Н.С. Свицкая 

 
Соглашение 

о передаче ревизионной комиссии муниципального образования «Шенкурский  муниципальный 
район» Архангельской области полномочий контрольно-счетного органа муниципального  
образования «Шеговарское» по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля 
 

г. Шенкурск                                                                «05» октября 2018г.       
  

В целях реализации пункта 2 статьи 265 и статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с пунктом 3 статьи 14 и пунктом 4  статьи 15 Федерального закона 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 11 статьи 3 Федерального закона № 6-ФЗ  «Об общих принципах 
организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» Совет депутатов муниципального образования «Шеговарское» 
(далее  - Совет депутатов) в лице председателя Совета депутатов  МО «Шеговарское» Свицкой 
Надежды Сергеевны, действующего на основании   Устава  муниципального      образования   
«Шеговарское», с одной стороны и Собрание депутатов муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район» Архангельской области (далее  – Собрание депутатов) в 
лице председателя Заседателевой Анны Сергеевны, действующего на основании Устава 
муниципального образования  «Шенкурский  муниципальный район» Архангельской области, с 
другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее Соглашение о 
следующем:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 



1. Предмет Соглашения 
 

1.1. Предметом Соглашения является передача Советом депутатов  Собранию депутатов 
полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля. 

1.2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется ревизионной 
комиссией муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» Архангельской 
области (далее – Ревизионная комиссия), которой передаются следующие полномочия 
контрольно-счетного органа поселения: 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 
образования «Шеговарское» (далее – бюджет поселения) и подготовка заключения на годовой 
отчет об исполнении бюджета поселения; 

-  экспертиза проектов бюджета поселения; 
-  другие контрольные и экспертно-аналитические полномочия контрольно-счетного 

органа поселения, в соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований». 

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза 
проектов бюджета поселения включаются в план работы Ревизионной комиссии.   

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план 
работы Ревизионной комиссии с её согласия по предложению Совета депутатов и (или) главы 
муниципального образования «Шеговарское», при условии предоставления достаточных 
ресурсов для их исполнения. 

2. Цель Соглашения 

Целью настоящего Соглашения являются реализация требований законодательства 
Российской Федерации, а также организация единой системы внешнего финансового контроля 
на территории Шенкурского муниципального района. 

3. Взаимодействие, права и обязанности сторон 
 

В рамках реализации настоящего Соглашения: 
3.1. Собрание депутатов организует осуществление муниципального финансового 

контроля в муниципальном образовании «Шеговарское» посредством деятельности 
Ревизионной комиссии. 

3.2.  Совет Депутатов:  
- утверждает в решении о бюджете поселения на 2019 год предоставление иного 

межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования «Шенкурский 
муниципальный район» на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в 
соответствии с порядком определения объема и предоставления  иного  межбюджетного 
трансферта необходимого для осуществления передаваемых полномочий  по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля; 

- предоставляет в  Ревизионную комиссию проекты нормативных правовых актов, 
необходимые для осуществления полномочий, определенных в п. 1.2. настоящего Соглашения, 
не позднее 5-ти рабочих дней с момента предоставления указанных проектов нормативных 
правовых актов в Совет депутатов; 

- предоставляет информацию по запросам Ревизионной комиссии; 
- создает условия для деятельности Ревизионной комиссии; 
- рассматривает и принимает решения по результатам проведенных мероприятий. 

 
4. Финансирование работ 

 
4.1. Финансовое обеспечение деятельности Ревизионной комиссии по переданным 

полномочиям по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 
осуществляется за счет иного межбюджетного трансферта, передаваемого из бюджета 
муниципального образования «Шеговарское» в бюджет муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район». 



4.2. Расчет иного межбюджетного трансферта осуществляется в соответствии с 
порядком  определения ежегодного объема  иного межбюджетного трансферта согласно 
Приложению № 1 к настоящему Соглашению.   

4.3. Объем средств, необходимых для осуществления передаваемых полномочий 
определенных  абз. 2 и 3 пункта  1.2.   настоящего Соглашения, составляет в  2019 году 16,0 
тыс. руб. ( Шестнадцать тысячи рублей). 

4.4. Иной межбюджетный трансферт  зачисляется  по следующим реквизитам: 
Получатель – УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Комитет 

по финансам и экономике МО «Шенкурский муниципальный район») 
ИНН 2924003550  КПП 292401001 
Лицевой счет - № 04243000230 
Расчетный счет -  40101810500000010003  
в Отделение Архангельск  г. Архангельск 
БИК 041117001 
ОКТМО - 11658101 
КБК – 11120240014050000151 

 
4.5. Случаи и Порядок предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета 

поселения утверждаются Советом депутатов  в решении о бюджете на 2019 год. 
4.6. Для проведения ревизионной комиссией  контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, предусмотренных поручениями и предложениями Совета депутатов или 
предложениями главы муниципального образования «Шеговарское», предоставляется 
дополнительный объем иного межбюджетного трансферта, размер которого определяется 
дополнительным соглашением. 

4.7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального 
образования «Шенкурский муниципальный район» осуществляется ежеквартально в течение 15 
рабочих дней первого месяца отчетного квартала в размере ¼ от годового объема иного 
межбюджетного трансферта. 

4.8.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 
обязательств по настоящему Соглашению может взыскиваться неустойка в размере 0,001% от  
суммы иного межбюджетного трансферта  за каждый день просрочки. 

 
5. Заключительные положения 

 
5.1. Настоящее Соглашение заключено на срок с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 

года.  
5.2. Дополнения и изменения в настоящее  Соглашение оформляются в письменном виде 

и становятся неотъемлемой частью с даты  их подписания Сторонами. 
5.3.   Настоящее Соглашение прекращает свое действие в случае: 
- заключения Сторонами соглашения о досрочном прекращении действия настоящего 

Соглашения - со дня, определенного таким Соглашением; 
- в случае изменения федеральных законов и законодательства Архангельской области. 
5.4. Стороны Соглашения не вправе прервать или приостановить осуществление 

полномочий в срок действия настоящего Соглашения за исключением случаев, 
предусмотренных настоящим Соглашением. 

5.5. Настоящее Соглашение составляется в 2-х экземплярах по одному для каждой из 
сторон, имеющих одинаковую юридическую силу. 
  
Председатель Совета депутатов 
МО «Шеговарское» 
Н.С. Свицкая 
 
 
____________________________ 

(подпись)                                                                                                                 

Собрание депутатов МО 
«Шенкурский муниципальный район»  
Председатель Собрания депутатов МО 
«Шенкурский муниципальный район»  
А.С. Заседателева 
________________________________    
(подпись) 

 
 
 



Архангельская область 
Шенкурский муниципальный район 

Муниципальное образование «Шеговарское» 
Совет депутатов второго созыва 

 
Девятнадцатая  очередная сессия 

 
Решение 

 
   05 октября  2018  года                                                                                                                 №   67 
 

О внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования «Шеговарское» 

 
В соответствии  с Федеральным законом  от  06 октября   2003 года   № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом 
муниципального образования «Шеговарское»,  

Совет депутатов  р е ш и л: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования «Шеговарское» Шенкурского района  
Архангельской области,  принятый решением Совета депутатов МО «Шеговарское»  от 13 
декабря  2012 года  № 9  «О принятии Устава муниципального образования «Шеговарское», 
зарегистрированный  Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Архангельской области и Ненецкому автономному округу  26 декабря 2012 года  №  
RU295263152012001, (далее – Устав), следующие изменения и дополнения:  

 1.1.     Статью  5 Устава дополнить пунктами  9, 10 следующего содержания: 
«9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает Шеговарское сельское поселение, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования). 

 10. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, считается  первая публикация его 
полного текста в муниципальном бюллетене «Информационный лист», распространяемом в  
Шеговарском  сельском поселении.». 

 1.2. Подпункт 9 пункта 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: 
 «9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в 
соответствии с указанными правилами;».  

 1.3. Дополнить Устав статьей 11.1 следующего содержания: 
«Статья 11.1. Староста населенного пункта 
 1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном 
пункте, расположенном в Шеговарском сельском поселении, может назначаться староста 
сельского населенного пункта. 

 2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 
Шеговарского сельского поселения  по представлению схода граждан сельского населенного 
пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 
обладающих активным избирательным правом. 



3. Основы статуса старосты  сельского населенного пункта определяются федеральным 
законодательством и законодательством Архангельской области.  

4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет два года. 
         Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению 
Совета депутатов Шеговарского сельского поселения по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 
40  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 
         5. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта  
устанавливаются  решением Совета депутатов Шеговарского  сельского  поселения в 
соответствии с законом Архангельской области.». 

1.4. Подпункты 8, 9, 10 пункта 2 статьи 17 Устава  исключить. 
1.5. Пункт 2 статьи 17 Устава  дополнить подпунктами 20, 21 следующего содержания: 
«20) утверждаются правила благоустройства территории Шеговарского сельского 

поселения; 
  21) утверждается порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

главы Шеговарского сельского поселения.». 
1.6. Пункт 7 статьи 18 Устава исключить. 
1.7. Подпункт 7 пункта 3 статьи 19 Устава исключить. 
1.8. В абзаце первом пункта 4 статьи 19, абзаце третьем пункта 4 статьи 26, абзаце 

третьем пункта 6 статьи 31 слова «в порядке, установленном для официального опубликования 
(обнародования) решений Совета депутатов Шеговарского сельского поселения» исключить. 

1.9. Статью 31 Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
«7. Администрация Шеговарского сельского поселения является уполномоченным 

органом местного самоуправления Шеговарского сельского поселения на осуществление 
полномочий в сфере муниципально-частного партнерства, предусмотренных Федеральным 
законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве,  муниципально - 
частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 
97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Опубликовать  настоящее решение в муниципальном бюллетене  «Информационный 
лист»  после его регистрации Управлением Министерства  юстиции Российской Федерации по 
Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном 
Федеральным законом  от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований». 

 4. Совету депутатов муниципального образования «Шеговарское», главе 
муниципального образования «Шеговарское», администрации муниципального образования 
«Шеговарское» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с 
принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования 
«Шеговарское». 
 
Глава муниципального 
образования   «Шеговарское»                                                                                           Н.С. Свицкая 
 
 
 
 
 

http://kodeks.systecs.ru/zakon/fz-131/glava6/st40.html
http://kodeks.systecs.ru/zakon/fz-131/glava6/st40.html


Архангельская область 
Шенкурский муниципальный район 

Муниципальное образование «Шеговарское» 
Совет депутатов второго созыва 

 
Девятнадцатая очередная сессия 

 
Решение 

 
              05 октября  2018  года                                                                                                      №   68   
 

 О  внесении изменения  в решение Совета депутатов  МО «Шеговарское» 
  от 17  ноября  2014 года  № 105 «О налоге на имущество физических лиц» 

  
        В соответствии  с   Налоговым  кодексом Российской Федерации,  Уставом 
муниципального образования «Шеговарское» Совет депутатов муниципального образования 
«Шеговарское» решил: 
        1. Внести изменение  в решение Совета депутатов  МО «Шеговарское» от 17 ноября  2014 
года  № 105 «О налоге на имущество физических лиц» (далее – Решение): 
        1.1.   Пункт  3  Решения  изложить в следующей редакции: 
        «3.   Установить налоговые ставки в следующих размерах: 
        1)  0,1 процента в отношении: 
        жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; 
        объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких 
объектов является жилой дом; 
        единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом; 
        гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения,  
указанных в подпункте 2 настоящего пункта; 
        хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 
квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для 
ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного строительства; 
        2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2  Налогового кодекса,  в отношении 
объектов налогообложения,  предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 
378.2 Налогового кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 
        3)  0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.». 
          2. Опубликовать настоящее  решение в муниципальном бюллетене «Информационный 
лист», разместить на официальном сайте МО «Шенкурский муниципальный район». 
         3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января  2019 года, но не ранее чем по 
истечении месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного 
налогового периода. 
 
Глава муниципального 
образования   «Шеговарское»                                                                                          Н.С. Свицкая 

 

https://dogovor-urist.ru/%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%8B/%D0%BD%D0%BA_%D1%80%D1%84_2/%D1%81%D1%82_378_2/
https://dogovor-urist.ru/%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%8B/%D0%BD%D0%BA_%D1%80%D1%84_2/%D1%81%D1%82_378_2/
https://dogovor-urist.ru/%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%8B/%D0%BD%D0%BA_%D1%80%D1%84_2/%D1%81%D1%82_378_2/

	Архангельская область
	Шенкурский муниципальный район
	Муниципальное  образование « Шеговарское »
	Архангельская область
	Шенкурский муниципальный район
	Муниципальное образование «Шеговарское»
	Совет депутатов второго созыва
	Девятнадцатая очередная сессия
	РЕШЕНИЕ
	Глава  муниципального
	образования  «Шеговарское»                                                                                          Н.С. Свицкая

